‘

DOM nº 1689, ano 45, de 30 de outubro de 2023 - SUPLEMENTO

________________________

Decreto - Cont. nº
0200/2023

Em, 30 de Outubro de 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 0940, de 21 de novembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 19.740,65 (Dezenove Mil, Setecentos
e Quarenta Reais e Sessenta e Cinco Centavos) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente,
como segue:

16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social

08 243 2017 2060 Manut. das Atividades de Proteção Social Básica ( PAIF e SCFV)

0000468 3390.30 99 16600000 Material de Consumo
Total da Ação

2.378,65

2.378,65

08 244 0137 2066  Manut das Ativ de Outras Transf do FNAS

0000522 3390.30 99 16600000 Material de Consumo 13.015,00

0000524 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.347,00

  Total da Ação 17.362,00
  Total da Unidade Orçamentária 19.740,65
  Total de Suplementações 19.740,65

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
o Excesso de Arrecadação, apurado até o mês do exercício na forma do artigo 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 19.740,65 (Dezenove Mil, Setecentos e Quarenta Reais e Sessenta e
Cinco Centavos).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO DE
ARAUJO NETO

‘

DOM nº 1689, ano 45, de 30 de outubro de 2023 - SUPLEMENTO

Decreto - Cont. nº
0199/2023

Em, 30 de Outubro de 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 0940, de 21 de novembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 127.937,00 (Cento e Vinte e Sete Mil
e Novecentos e Trinta e Sete Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 1001 2004 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

0000039 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.913,00

  Total da Ação 7.913,00

28 331 0976 2008 Manter as Atividades do PASEP

0000050 3390.47 99 15001000 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.419,00

  Total da Ação 5.419,00

13 3

0000180

Total da Unidade Orçamentária
07.070 Sec Munic de Cultura e Turismo

92 2011 2022 Manter Atividades do Setor Cultural

3390.30 99 15001000 Material de Consumo

13.332,00

1.499,00

0000182 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

0000183 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.999,00

  Total da Ação 5.498,00

15 4

0000297

Total da Unidade Orçamentária

10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

52 1001 2034 Manter Atividades do Setor de Urbanismo

3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.498,00

1.299,00

0000298 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90,00

  Total da Ação 1.389,00
  Total da Unidade Orçamentária 1.389,00

15.150 Fundo Municipal de Saude
10 301 2012 2044 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000365 3191.13 99 15001002 Contribuições Patronais (19)(I) 31.093,00

0000370 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.624,00

  Total da Ação 32.717,00

‘

DOM nº 1689, ano 45, de 30 de outubro de 2023 - SUPLEMENTO

10 301 0171 2046 Manut das Ativ do Piso de Atenção Primária

0000380 3390.30 99 16000000 Material de Consumo 2.889,00

0000385 3390.39 99 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500,00

  Total da Ação 7.389,00

10 301 0171 2047 Manut das Ativ. do Prog SAUDE DA FAMILIA

0000389 3190.13 99 16000000 Obrigações Patronais  25.348,00

0000390 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I)  15.038,00

   Total da Ação 40.386,00

10 301 0171 2048 Manut das Ativ do Prog Agentes Comunitarios de Saude e Endemias

0000399 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I)  1.510,00

   Total da Ação 1.510,00

10 301 0171 2055 Manut das Ativ de Outros Programas Fin p Transf Fundo a Fundo do FNS

0000437 3190.13 99 16000000 Obrigações Patronais 25.580,00

  Total da Ação 25.580,00
  Total da Unidade Orçamentária 107.582,00

16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social
08 243 2017 2060 Manut. das Atividades de Proteção Social Básica ( PAIF e SCFV)

0000470 3390.36 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 136,00

  Total da Ação 136,00
  Total da Unidade Orçamentária 136,00
  Total de Suplementações 127.937,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 127.937,00

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 1001 2004 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

0000030 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

1.152,00

1.152,00
1.152,00

10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

20 606 2004 2035 Manter Atividades do Setor Agricola

0000306 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Total da Ação

8.326,00
8.326,00

18 541 0336 2039 Manter Ativ de Reciclagem Residuos Sólid

0000317 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 4.719,00

0000320 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.299,00

  Total da Ação 6.018,00
  Total da Unidade Orçamentária 14.344,00

10 3

0000344

15.150 Fundo Municipal de Saude

02 2013 1027  Adquirir Veículo/Ambulancia e Equip. p/ Unidades de Saúde

4490.52 99 15001002 Equipamentos e Material Permanente

693,00

  Total da Ação 693,00

‘

DOM nº 1689, ano 45, de 30 de outubro de 2023 - SUPLEMENTO

10 302 2013 1028 Construir/Ampliar/Reformar e Equipar Unidades de Saúde

0000348 4490.36 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 507,00

  Total da Ação 507,00

10 301 2012 2044 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000367 3390.30 99 15001002 Material de Consumo 424,00

0000369 3390.36 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.093,00

  Total da Ação 12.517,00

10 301 0171 2047 Manut das Ativ. do Prog SAUDE DA FAMILIA

0000387 3190.04 904 16000000 Contratação por Tempo Determinado 28.237,00

0000388 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.580,00

0000395 4490.52 99 16000000 Equipamentos e Material Permanente 1.510,00

  Total da Ação 55.327,00

10 301 0171 2048 Manut das Ativ do Prog Agentes Comunitarios de Saude e Endemias

0000396 3190.04 905 16000000 Contratação por Tempo Determinado 15.038,00

0000399 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I) 4.500,00

  Total da Ação 19.538,00

10 301 0181 2054 Manut das Ativ do Prog FARMÁCIA BÁSICA

0000432 3390.30 99 15001002 Material de Consumo 19.000,00

  Total da Ação 19.000,00

08 2

0000457

16.160

41 2015 2058

3190.04 99

Total da Unidade Orçamentária
Fundo Municipal de Assistencia Social
Manut de Assistencia a Terceira Idade

15001000 Contratação por Tempo Determinado

107.582,00

700,00

  Total da Ação 700,00

08 243 2017 2060 Manut. das Atividades de Proteção Social Básica ( PAIF e SCFV)

0000463 3190.04 99 16600000 Contratação por Tempo Determinado 136,00

  Total da Ação 136,00
08 244 0137 2062 Manut Ativ das Atividades do Conselho Municipal de Asistencia Social -

0000483 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 23,00

  Total da Ação 23,00
08 243 0131 2068 Manut Ativ do Programa Nascendo com Cuidados

0000533 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 4.000,00

  Total da Ação 4.000,00
  Total da Unidade Orçamentária 4.859,00
  Total de Anulações 127.937,00
  Total de Outras Fontes 0,00

  Total Geral de Fontes 127.937,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

‘

DOM nº 1689, ano 45, de 30 de outubro de 2023 - SUPLEMENTO

________________________

ANTONIO JUSTINO DE
ARAUJO NETO